UBND TỈNH AN GIANG

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH TỈNH

VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:  108/BC-BCĐLNTATTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 25  tháng 3 năm 2025

BÁO CÁO

Triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm

Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025

Kính gửi: Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về An toàn thực phẩm

Thực hiện Kế hoạch số 1751/KH-BCĐTƯATTP ngày 18/12/2024 của Ban

Chỉ đạo liên ngành Trung ương về An toàn thực phẩm kế hoạch triển khai công

tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân

2025, Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về An toàn thực phẩm báo cáo kết quả thực

hiện gồm các mặt công tác sau:

I. Công tác chỉ đạo:

- Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về An toàn thực phẩm tỉnh đã ban hành và

triển khai Kế hoạch số 111/KH-BCĐLNTATTP ngày 24/12/2024 về việc triển

khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội

Xuân 2025; đã chỉ đạo Ban Chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm 11 huyện,

thị, thành và 155 xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện.

- Sở Y tế ban hành công văn số 142/SYT-NVY ngày 15/01/2025 về việc

tăng cường công tác y tế đảm bảo đón Tết Nguyên Đán Ất Tỵ 2025; Quyết định

số 19/QĐ-SYT ngày 07/01/2025 về việc kiểm tra liên ngành về an toàn thực

phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025.

- Phòng Cảnh sát Kinh tế ban hành kế hoạch số 1188/KH-PC03-Đ4 ngày

20/12/2024 về kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa

bàn tỉnh trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 (từ ngày 15/12/2024 đến

ngày 14/02/2025).

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã xây dựng và ban hành Quyết

định số 03/QĐ-TTra ngày 07/01/2025 của Thanh tra Sở Nông nghiệp và PTNT về

việc thành lập Đoàn kiểm tra chất lư ng, an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất

Tỵ và Mùa Lễ hội Xuân năm 2025.

2

II. Các hoạt động đã triển khai:

1. Các hoạt động truyền thông được triển khai: (từ ngày 26/12/2024 đến

20/3/2025)

TT Hoạt động Số lượng/buổi Số người tham dự

1 Họp cộng tác viên báo chí

2 Nói chuyện 31 443

3 Tập huấn 5  238

4 Hội thảo

5 Phát thanh: tỉnh

 Phát thanh: huyện 379

 Phát thanh: xã/phường 4.332

6 Truyền hình (phóng sự) 2

7 Báo viết: tỉnh 2

 Báo viết: huyện 24

 Bản tin: xã/phường 173

8 Sản phẩm truyền thông:

 - Băng rôn, khẩu hiệu 283

 - Khác ….

9 Hoạt động khác: hội thi, hội thao

tuyên truyền ATTP ...

2. Hoạt động kiểm tra:

2.1. Việc tổ chức các đoàn kiểm tra

Tổng số đoàn kiểm tra: 167 đoàn.

Trong đó:

- Số đoàn kiểm tra tuyến tỉnh: 01 đoàn.

- Số đoàn kiểm tra tuyến huyện: 11 đoàn.

- Số đoàn kiểm tra tuyến xã: 155 đoàn.

2.2. Kết quả kiểm tra:

Bảng 1: Kết quả kiểm tra:

TT
Loại hình cơ sở thực

phẩm

Tổng số

cơ sở

Số cơ sở được

kiểm tra

Số cơ

sở đạt

Tỷ lệ

đạt (%)

3

TT
Loại hình cơ sở thực

phẩm

Tổng số

cơ sở

Số cơ sở được

kiểm tra

Số cơ

sở đạt

Tỷ lệ

đạt (%)

1 Sản xuất, chế biến

325 (do

ngành y tế

quản lý)

99 91 91,9

2

Kinh doanh thực phẩm

(Các debo nước đá và

phụ gia thực phẩm)

507 (do

ngành y tế

quản lý)

495 470 94,9

3
Kinh doanh Dịch vụ ăn

uống và Bếp ăn tập thể
6.059 1.424 1.402 98,5

4
Kinh doanh thức ăn

đường phố
8.206 2.625 2.618 99,7

 Tổng số (1+2+3 +4) 15.097 4.643 4.581 98,7

Bảng 2: Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm

Số lư ng: 167 đoàn

Số cơ sở đư c kiểm tra: 4.643 cơ sở

Kết quả chi tiết:

TT Nội dung

SX thực

phẩm
(gồm vừa

SX và

vừa KD)

KD thực

phẩm

KD dịch

vụ ăn

uống

KD

thức ăn

đường

phố

Cộng

1

Tổng số cơ sở

(do ngành y tế

quản lý)

325 507 6.059 8.206 15.097

2
Cơ sở đư c

kiểm tra
99 495 1.424 2.625 4.643

Đạt

(số cơ sở /%)

91

(91,9%)

470

(94,9%)

1.402

(98,5%)

2.618

(99,7%)

4.581

(98,7 %)

Vi phạm

(số cơ sở/%)

08

(8,1%)

25

(5,1%)

22

(1,5%)

07

(0,3%)

62

(1,3%)

3 Xử lý vi phạm

3.1
Phạt tiền:

- Số cơ sở:

04 03

07

4

TT Nội dung

SX thực

phẩm
(gồm vừa

SX và

vừa KD)

KD thực

phẩm

KD dịch

vụ ăn

uống

KD

thức ăn

đường

phố

Cộng

- Tiền phạt

(đồng):

19.500.000

đồng

9.000.000

đồng

28.500.000

đồng

3.2

Xử phạt bổ

sung:

- Tước quyền

sử dụng GCN

- Đình chỉ hoạt

động;

- Tịch thu tang

vật, ...

3.3

Khắc phục hậu

quả (loại,

trọng lượng):

- Buộc thu hồi

- Buộc tiêu hủy

Thực phẩm

không rõ

nguồn gốc,

xuất xứ với

trị giá hàng

hóa là

12.235.000

đồng

Thực phẩm

không rõ

nguồn gốc,

xuất xứ với

trị giá hàng

hóa là

12.235.000

đồng

- Khác (ghi

rõ): ........

4
Xử lý khác:

nhắc nhỡ
8 21 19 7 55

Ngoài ra, các đơn vị còn thực hiện:

- Quản lý thị trường tỉnh An Giang phối h p thực hiện:

+ Kiểm tra 10 cơ sở kinh doanh thực phẩm, siêu thị; không vi phạm 06 vụ,

vi phạm 04 vụ: 02 vụ vi phạm các điều kiện kinh doanh thực phẩm; 02 vụ kinh

doanh hàng hoá không rõ nguồn gốc, xuất xứ (tiêu hủy 97 sản phẩm bánh kẹo

các loại, 22,1 kg khô gà lá chanh, 10 kg chà bông, 4,75 kg khô bò) xử phạt

VPHC: 20 triệu đồng.

5

+ Tham gia Tổ liên ngành 389: Kiểm tra 02 vụ, tạm giữ: 1.000 kg hạt điều

chưa tách vỏ, giao Công an địa phương tiếp tục xác minh, xử lý.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã xây dựng kế hoạch và tiến

hành kiểm tra 22 cơ sở sản xuất thực phẩm, nông sản với kết quả có 20 cơ sở đạt

(tỷ lệ đạt 90,9%), 02 cơ sở vi phạm (tỷ lệ 9,1%) và đã xử phạt 02 cơ sở vi phạm

với tổng số tiền là 55 triệu đồng.

Bảng 3: Kết quả kiểm nghiệm mẫu: (lĩnh vực Nông nghiệp thực hiện)

TT Loại xét nghiệm

Kết quả kiểm nghiệm mẫu

Tổng số

mẫu xét nghiệm

Số mẫu

không đạt

Tỷ lệ %

không đạt

1 Xét nghiệm nhanh / / /

2 Xét nghiệp tại labo 17 2 11,7

 Cộng 17 2 11,7

III. Tình hình ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và

mùa Lễ hội Xuân 2025 (từ ngày 26/12/2024 - 20/3/2025)

TT Chỉ số

Năm 2025

(Từ 26/12/2024 đến

20/3/2025)

Số cùng kỳ

năm 2024
So sánh

1. Số vụ (vụ) 0 0 =

2. Số mắc (ca) 0 0 =

3. Số chết (người) 0 0 =

4. Số đi Viện (ca) 0 0 =

5. Nguyên nhân (cụ thể)  - - -

IV. Nhận xét, đánh giá chung

1. Thuận lợi:

- Không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn tỉnh trong dịp Tết

Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025.

- Đư c sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Ban chỉ đạo liên ngành Trung

ương về An toàn thực phẩm, UBND tỉnh, lãnh đạo các cấp và sự phối h p đồng

bộ của các Sở, ngành trong công tác quản lý an toàn thực phẩm nên việc tổ chức

6

triển khai các hoạt động công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán

Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025 đư c thuận l i.

- Hoạt động truyền thông đư c thực hiện lồng ghép trong các đ t kiểm tra,

tuyên truyền các nội dung: hướng dẫn bảo quản thực phẩm, không sử dụng hàn

the trong sản xuất, chế biến thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống,

....

2. Khó khăn:

- Nguồn lực, điều kiện làm việc, trang thiết bị cho công tác quản lý an

toàn thực phẩm còn hạn chế. Hệ thống, tổ chức cơ quan quản lý nhà nước về an

toàn thực phẩm chưa tương xứng với nhiệm vụ đư c giao.

- Mặc dù đã đư c tập huấn, tuyên truyền nhiều năm qua, nhưng do một số

cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản là nhỏ lẻ và theo mùa vụ không đủ

nguồn vốn để đầu tư, một số cơ sở chưa ý thức chấp hành tốt pháp luật về an

toàn thực phẩm, trách nhiệm của người sản xuất còn chưa cao, chạy theo l i

nhuận trước mắt, không quan tâm đến sức khỏe người tiêu dùng, ... nên qua hoạt

động kiểm tra vẫn còn cơ sở vi phạm.

- Một số cơ sở còn vi phạm như: Kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn

gốc, xuất xứ; hàng hoá quá hạn sử dụng, không bảo đảm ngăn ngừa nhiễm chéo

giữa thực phẩm chưa qua chế biến và thực phẩm đã qua chế biến trong bố trí bếp

ăn; ….

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai kế hoạch bảo đảm an toàn thực

phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025 của tỉnh An Giang./.

Nơi nhận:
- Bộ Y tế;

- Cục An toàn thực phẩm;

- TT.UBND tỉnh;

- UBMTTQ tỉnh;

- Các Sở: Y tế, Công thương, Nông nghiệp và Môi trường;

- UBND và HĐND các huyện, thị, thành;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo LNTATTP;

- LĐ VP UBND tỉnh;

- Phòng: KGVX, TH;

- Lưu: VT, NVY&ATVSTP.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Trần Quang Hiền

		2025-03-25T15:03:18+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!